est victoriam consecutus: non enim obtinuit, sed fugavit exercitum. Hæc tamen nomina scriptores confundunt: erat autem Romanorum mos, ut triumphantes quadrigis veherentur, ex illo, quod soliti sint priores duces hoc habitu bella inire. Quicumque autem in conflictu vicissent, palma aurea coronabatur, quia palma stimulos habet: qui vero sine conflictu fugientem prostravisset, laurea: eo quod hæc arbor sine spinis est. Duobus autem generibus delectur exercitus: aut internecone, aut dispersione. Sallustius inquit: « Hostes oppressi aut dilapsi forent. » Sic et utrumque Virgilius; internecone:

..... Submersasque obrue puppes.

Dispersione:

Aut age diversos, aut disijce corpora ponto.

Spolia autem hostium, præda, manubiæ, exuviæ, partes. Præda a prædando vocata: manubiæ eo quod manibus detrahuntur: hæ et exuviæ ab exuendo dictæ, quia exuuntur: hæ et partes a pari divisione, pro personarum qualitate, et laborum justa divisione. Spolia autem a palliis, quasi ex pallia: victis enim detrahuntur. Victoria nostra Christus est: cujus triumphus signum crux est, quo diabolum vicit, et mortem superavit. Spolia autem ejus, quæ de hoste sumpsit, homines sunt in Deum credentes: qui de potestate diaboli eruti, regi suo legitimo sociantur. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait: *Dum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet: si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus aufert, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuit* (Luc. xi). Victoria est diaboli vel adversarii triumphus, ut est illud Apostoli: *Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam* (I Cor. xv). Bravium est constitutum bonorum præmium meritorum; in Apostolo: *Destinatum persequar bravium supernæ vocationis* (Phil. iii). Corona æternæ gloriæ pro justitia merces, ut in Apostolo: *De reliquo reposita est mihi corona justitiæ* (II Tim. iv). Pax Christus est, quia ipse est qui fecit utraque unum (Ephes. ii). Pax carnis adversus spiritum, concordia in bonum, ut in psalmo: *Rogate quæ ad pacem sunt in Hierusalem* (Psal. cxxi). Et in aliam partem pro Judæis vel hæreticis accipitur, ut in Deuteronomio: *Non loqueris ei pacifica omni tempore* (Deut. ii).

### CAPUT III.

*De instrumentis bellicis.*

Signa bellorum dicuntur, quod ex his exercitus et pugnandi et victoriæ et receptus accipit symbolum: nam aut per vocem tubæ, aut per symbolum adnotetur exercitus.

### CAPUT IV.

*De buccinis et tubis.*

Buccina, qua signum datur in hoste, dicta a voce, quasi vocina: nam pagani agrestesque ad omnem usum buccina ad compita convocabantur. Proprie ergo hoc agrestibus signum fuit, de quo Propertius:

Buccina jam priscos cogeat ad arma Quirites.

Hujus clangor buccinum dicitur. Tubam Tyrreni

A primi invenerunt, tuba dicta, quasi tofa, id est, cava. Item tuba, quasi tibia. Inter tubam autem et buccinam veteres discernebant. Nam buccina insonans sollicitudinem ad bella nuntiabat. Virgilius:

Buccina signum  
Dira dedit. ....

Tuba autem prælia indicabat:

At tuba terribilem sonitum. ....

Cujus sonus varius est: nam interdum canitur, ut bella committantur: interdum, ut insequantur eos, qui fugiunt: interdum canitur receptui. Nam receptus dicitur, quo se exercitus recipit: unde et signa receptui canere dicuntur. Tuba autem sive buccina sanctorum prædicatorum vocem significat, quæ in toto mundo per prædicationem Evangelii sonat, et ad certamen spiritales milites Christi provocat: ii docendo, admonendo et exhortando populum Dei instruunt: et, quid faciendum, vel quid devitandum sit, demonstrant. Quisquis autem juxta ejus indicia se observat, et secundum ejus magisterium vixerit, vitam percipiet sempiternam.

### CAPUT V.

*De armis.*

Arma generaliter omnium rerum instrumenta sunt: unde et ubi reponuntur, armaria dicta sunt. Item arma dicuntur tela omnium generum: sed arma sunt, quibus ipsi tuemur: tela sunt, quæ emittimus. Nam arma duplicia sunt, id est, vel quibus percutimus, vel quibus tegimur. Arma autem dicta proprie sunt eo, quod armos tegant: nam arma vel ab armis dicuntur, id est, ab humeris: ut:

..... Latos hinc hasta per armos  
Acta tremit. ....

Vel *apo tou areos*, id est, a Marte. Mystice autem pro sententiis sanctarum Scripturarum, vel exercitus [exercitiis] virtutum accipiuntur; unde Apostolus ait: *Nam arma militiæ nostræ non carnalia, sed spiritualia sunt, et potentia Deo ad destructionem adversarum munitio* (II Cor. x), hoc est, vitiorum et errorum, quibus, diabolo instigante, homines adversi contra milites Christi pugnant. Armarium vero Scriptura est sacra, vel fides recta: unde proferuntur arma spiritualia contra hostes Christianæ fidei, et oppugnatores veræ religionis. Item arma protectionem divinam significant, et adjutorium ejus in sanctos: ut in Psalterio: *Apprehende arma et scutum* (Psal. xxxiv). Arma, opera justitiæ adversus diaboli vitia, ut in Apostolo: *Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere* (Ephes. vi). Arma, opera peccati, vel diaboli insidiæ, ut in psalmo: *Arma et scuta comburet igni* (Psal. xlv).

### CAPUT VI.

*De gladiis.*

Gladius generaliter dicitur ensis in prælio, sed ensis ferrum tantum est. Gladius vero totus: proprie autem appellatur gladius, quod gulam dividit, id est, cervicem secat. Ad hoc enim primum est fa-

ctum : nam membra securibus magis cæduntur, A collum gladio tantum : acies autem gladii ab acumine dicta. Capulus vocatus, vel quia caput est gladii, vel quia capitur ibi, ut teneatur. Nam alias acies ferri non sinit. Mucro non tantum gladii est, sed et cujuslibet teli acumen : dictus a longitudine : nam Macron Græci longum vocant : hinc et machæra. Machæra autem est gladius longus, ex una parte acutus. Framea vero gladius est ex utraque parte acutus, quam vulgus spatham vocat : ipsa est romphæa. Framea autem dicta, quia ferrea est : nam sicut ferramentum, sic framea dicitur : ac proinde omnis gladius framea. Gladius enim in bono et in malo accipitur : in bono, ut in Apostolo : *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi). In malo, ut est illud Psalmistæ : *Gladium evaginaverunt peccatores* (Psal. xxxvi). Gladius peccatoris est quilibet dolus, alterius appetens læsionem. Nam et ille, qui inopem spoliare contendit, perverse consilii sui gladium educit ; et ille, qui prava suasionem desiderat decipere animas innocentem, ense pessimæ cogitationis ostendit. *Evaginaverunt* autem significat, *nudaverunt* : ut quod ante erat in cogitatione, tanquam in vagina reconditum, posteductum revelatis cogitationibus appareret. Framea ultionem divinam significat in impio, unde est illud in psalmo : *Effunde frameam, et conclude adversus eos, qui me persequuntur* (Psal. xxxiv). Et in aliam partem : *Eripe a framea animam meam* (Psal. xxi) ; nam liberari se postulavit a morte, quam subiturus erat, collato scilicet resurrectionis auxilio. Framea C enim synonymum nomen est, significans sive hastam, sive gladium, sive quælibet arma, per quæ voluit futurum crucis exitum competenter adverti, qui per ipsam plerumque succedit : sed primo dixit : *eripe animam meam* : modo petit liberari Ecclesiam, quæ est illi unica, id est, catholicam : ut intelligatur doctrinas novas et conciliabula perditorum unitatis vocabulo respuisse. Item framea significat vindictam in insontem prolata : ut est illud Psalmistæ de peccatoribus : *Inimici defecerunt frameæ in finem* (Psal. ix). Inimici, genitivus casus est, id est, diaboli, cujus framea defecisse testatur. Framea enim Hebraicus sermo est, significans gladium, quo hostis ille bacchabatur : quod autem dixit, *in finem*, consummatio sæculi datur intelligi, quando virtus D diaboli omnipotenti illo gladio probatur interimi : de quo dixit in septimo psalmo : *Nisi convertimini, gladium suum vibrabit*, etc. (Psal. vii). Spatha a passione dicitur, Græco verbo : quoniam patin [pathein] Græce dicitur pati : unde et *pator* et *patitur* dicimus. Semispathium gladius a media spatæ longitudine appellatus : non ut imprudens vulgus dicit : sine spatio, dum sagitta velocior sit. Pugio a pungendo et transfigendo vocatus : est enim gladius parvus et bis acutus, lateri adhærens. Item et clunabulum dictum, quod religetur ad clunes. Sica a secundo dicta : est enim gladius brevis, quo maxime utuntur, qui apud Italos latrocinia exercent, a quo et si-

carri dicti. Gladius enim plures significationes habet : et in bono, et in malo accipitur, ut supra ostendimus. Nam gladius verbum Dei, et severitatem legis atque prophetarum significat, ut in Apocalypsi : *Et gladius egrediebatur de ore ejus* (Apoc. i), id est, verbum Domini. Gladius vis est amoris Dei, ut in Evangelio : *Non veni pacem mittere, sed gladium* (Matth. x). Gladii sunt in manibus sanctorum testimonia divinæ Scripturæ ex utroque Testamento legis in acumine perducta, ut in psalmo : *Et gladii bis acuti in manibus eorum* (Psal. cxlix). Et in Apostolo : *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi). Gladii, duo sunt Testamenta legis, ut in Evangelio secundum Lucam : *Ecce gladii duo hic* (Luc. xxii). Gladius est hæreticorum prædicatio, ut in Salomone : *Quæ pro dentibus gladios habet* (Prov. xxx). Et in Evangelio : *Omnis qui percusserit gladio, gladio morietur* (Matth. xxvi). Gladius est seductio diaboli, ut in Psalterio : *Qui liberasti servum tuum de gladio maligno* (Psal. cxliiii). Gladius est damnatio sempiterna, ut in Job : *Si multiplicati fuerint filii ejus, id est, hæreticorum discipuli, in gladio erunt* (Job. xxvii). Gladius est iudicium Dei, ut in Jeremia : *A facie gladii columbæ unusquisque ad populum suum convertetur* (Jer. xlvj). Gladius est vindicta vel sermo Domini, ut in Apostolo : *Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti* (Hebr. iv). Romphæa idem est, quod et supra. Machæra, sermo dolosus et insidiis plenus, ut est illud in psalmo : *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum machæra acuta* (Psal. lvi). Secures signa sunt quæ ante consules ferebantur, quas Hispani ab usu Francorum per derivationem franciscas vocant. Ea solebant signa ante consulem portari : ne aut usum perderet belli, aut vacans otio aspectum amitteret gladiatorum. Dicitur autem securis ferramentum, quo cæduntur ligna ad usum hominum : quod etiam mystice aut evangelicam prædicationem aut iudicii sententiam significat ; unde est illud in Evangelio : *Jam enim securis ad radices arborum posita est* (Matth. iii). Arbor hujus mundi est universum genus humanum ; securis vero est Redemptor noster, qui velut ex manubrio et ferro constat, teneturque ex humanitate, sed incidit ex divinitate. Quæ videlicet securis jam ad radicem arboris illius posita est : quia etsi per patientiam exspectat, videtur tunc quod factura est. Potest et securis nomine prædicatio sermonis evangelici intelligi, quia, secundum Apostolum : *Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum* (Hebr. iv). Et Jeremias propheta verbum Domini securi comparat cædenti petram. Sive securis sententiam iudicii altissimi significat, quæ ad radices arborum, id est, ad finem regni populi Judaici posita est : ut eos, qui in Christo credere noluerunt, de terra viventium abscidat.

## CAPUT VII.

*De hastis.*

Hasta est contus cum ferro, cujus diminutivum facit hastile. Nomen autem hasta ab astu sumpsit, unde et astutia. Contus ferrum non habet, sed tantum cuspidē acuta est. Virgilius :

Ferrataque trudes, et acuta cuspidē contos.

Contus autem quasi conitus : est enim conus acuta rotunditas. In significatione autem hastæ vel hastillum potest tentatio diabolica intelligi, per quam saluti generis humani ipse antiquus hostis invidet, et interfectionem præparat : unde est illud, quod de Goliath gigante Scriptura refert, dicens : *Hastile autem hastæ ejus erat quasi liciatorium tentantium*, etc. (I Reg. xvii). Pugna vero Philistorum contra Israel non inconvenienter malignorum spirituum prælium adversum Ecclesiam Dei accipi potest. Inde egreditur de castris, scilicet Philistorum, vir spurius, nomine Goliath, nimicæ magnitudinis : qui bene potest significare diaboli superbiam, quam David noster, singulari certamine congressus, prostravit, ac populum Dei a timore ejus eripuit ; qui leonem et ursum necavit, ursum, videlicet diabolum : leonem, Antichristum, alterum nunc hominibus latenter insidiantem ; alterum in posteram manifestissime sævientem. Lancea est hasta amentum habens in medio : dicta autem lancea, quod æqua lance, id est, æquali amento ponderata vibratur. Amentum vinculum est jaculorum hastillium, quod in mediis hastis aptatur ; et inde amentum, quod media hasta religetur et jaculetur. Clava est, qualis fuit Herculis : dicta, quod sit clavis ferreis invicem religata, et est cubito semis facta in longitudine : hæc et cateja, quam Lucilius caiam dicit : est enim genus Gallici teli ex materia quam maxime lenta, quæ jacta non quidem longe propter gravitatem evolat : sed quo pervenit, vi nimia perfringit : quod si ab artifice mittatur, rursus redit ad eum. Lancea enim potest significare passionis dolorem, vel sacramentorum apertionem : unde in Propheta scriptum est : *Lanceis suis vulneraverunt me*. Et in passionem Domini *unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua* (Joan. xix). Eleganti ergo evangelista verbo usus est, ut non diceret : *latus ejus percussit aut vulneravit* : aut quid aliud : sed *aperuit*, ut illic quodammodo vitæ ostium panderetur, unde sacramenta Ecclesiæ manaverunt sine quibus ad vitam, quæ vera est vita, non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum : aqua illa salutare temperat poculum ; hæc et lavacrum præstat et potum.

## CAPUT VIII.

*De sagittis.*

Sagitta a sagaci jactu, id est, veloci ictu vocata. Pennis enim fertur, quasi avis, ut celeriter mors percurrat ad hominem. His primum Cretenses usi sunt, quibus pennæ (ut diximus) ideo agglutinantur, ut leves sint et pervolent Scaptos.... Spicula sunt sagittæ vel lanceæ breves a spicarum specie nun-

A cupatæ. Scorpio est sagitta venenata, arcu vel tormentis excussa, quæ dum ad hominem venerit, virus, quo figit, infundit : unde et scorpio nomen accepit. De sagittis ergo in Job ita scriptum est : *Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum* (Job. vi). Hic sagittarum nomine animadversionis sententia designatur. Vir igitur sanctus quia peregrinationis suæ ærumnam respicit, quod sub persecutionibus Dominicæ animadversionis ingemiscat, dicit : *Unde et verba mea dolore sunt plena : quia sagittæ in me sunt Domini* : ac si diceret : Ego in exsiliis damnatione non gaudeo : sed sub judicio positus doleo, quia viam persecutionis agnosco. Sagitta, Dominus Jesus Christus, corda electorum suorum salubriter vulnerans, ut in Isaia : *Sicut sagittam, abscondit me in pharetra sua* (Isa. xlix). Sagitta præceptum divinum, ut in Psalterio : *Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum* (Psal. lxxiii), hoc est, apostolorum. Et alibi : *Misit sagittas suas, dissipavit eos* (Psal. xvii). Sagittæ insidiæ inimici, sive sermo hæreticorum, ut in Jeremia : *Sagitta vulnerans, lingua inimici* (Jer. ix). Aliquando vero sagittarum nomine, ut diximus, sententiæ divinæ legis exprimentur ; unde est illud in psalmo : *Sagittæ tuæ acutæ, potentissime* (Psal. xlii) ; et alibi sagittæ acutæ sunt verba Domini Salvatoris hominum, *sagittæ potentis acutæ* (Psal. cxix), corda salubriter infingentia, quæ ideo vulnerant, ut sanent : ideo percipiunt, ut liberent : ideo prosternunt, ut erigant. Nam et aliam significationem sagittæ habent in illa psalmi sententia : *Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde* (Psal. x). Permanet in comparatione sagittarii : nam sicut iste habet sagittas in pharetra, ita ille gestat in corde verba venenosa : in obscuro vero, sive cum persecutionibus perturbatur Ecclesia, quando timore periculi carnales homines creduntur facilius inamutari : sive in abscondito consilio, cum opportunius putant Christianos decipere, quando eos judicant sua consilia non videre : sed cum dicit, *rectos corde*, insidias eorum ostendit inanes et vacuas.

## CAPUT IX.

*De pharetra.*

Pharetra, sagittarum theca, a ferendo jacula dicta, sicut et feretrum, ubi funus defertur : quæ idcirco etymologiam communem habent : quia pharetra mortem, feretrum mortuum portat. Coriti proprie sunt arcuum thecæ, sicut sagittarum pharetræ. Pharetra enim aut Scriptura est sacra, unde sagittæ sententiarum divinarum proferuntur, et prophetæ atque apostoli prædicationis jacula mittunt : aut humanitas Salvatoris nostri, qui in Isaia loquitur, dicens : *Posuit me sicut sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me* (Isa. xlix). Quando dicit, *sagittam electam* : ostendit habere Deum sagittas plurimas, sed non electas : quæ sagittæ prophetæ sunt et apostoli, qui in toto orbe discurrunt : de quibus et in alio loco canitur : *Sagittæ tuæ acutæ, potentissime, populi sub te cadent* (Psal. xlii). Et

Iterum : *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus de-  
solutoris* (Psal. cxix). Christus autem de multis sagittis et filiis plurimis, una sagitta electa, et filius unigenitus est, quam in pharetra sua abscondit, id est, in humano corpore, ut habitaret in eo plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii), rerumque esset sperandarum fides; cui et supra dicitur : *Tu es Deus absconditus* (Isa. xlv), et nesciebamus. Quia sagitta et sponsa vulnus accipiens loquitur in Cantico canticorum : *Vulnerata charitate ego sum* (Cant. ii). Vagina appellata eo, quod in ea mucro vel gladius bajuletur. Theca ab eo quod aliquid receptum tegat, c littera pro g posita. Alii Græco nomine thecam vocari asserunt, quod ibi reponatur aliquid : inde et bibliotheca, librorum repositio dicitur. Vagina autem occultationem consilii, vel protelationem iudicii significat : unde in Psalmo scriptum est : *Nisi convertimini, gladium suum vibrabit* (Psal. vii). Contumaces terret Judæos, qui Domini lege contempta idolorum cultus nefandissimis serviebant : ipsis, nisi convertantur, gladium suum vibrabit, id est, unicum Filium suum sub lucente claritate missurus est. Vibrare enim illud dicimus, quod modo lumen, modo umbras tremulas probatur ostendere : hoc constat in incarnatione Christi Domini provenisse, quando perfidis tenebras, fidelibus autem lumen suæ deitatis ostendit. Arcus vocatus eo, quod arceat adversarium : unde et arcus dicuntur, a quibus arcentur hostes. Item arcus dicitur ob speciem, quod capita ejus sint curvata arcibus [Al., arctius]. Arcus est juxta mysticum sensum evangelicus sermo, ut in Genesi : *Sedet in forti arcus ejus* (Gen. xlix), id est, Domini; et in Apocalypsi : *Datus est ei arcus* (Apoc. vi). Arcus, hæreticorum dogma, ut in Psalterio : *Quoniam ecce peccatores tetenderunt arcum suum* (Psal. x). Item de arcu in psalmo ita scriptum est : *Arcum suum tetendit, et paravit illum* (Psal. vii). Arcum itaque Scripturam Novi et Veteris Testamenti congruenter accipimus : quia duobus quodammodo curvatis flexibus devotorum colla complectitur : hic fidelibus suave jugum ostenditur; contumacibus autem arma terribilia declarantur : *tetendit*, adjectum est, ne ejus patientia remissa putaretur. Quod autem sequitur : *Et in ipso paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit* (Ibid.), hic distributio divinæ majestatis ostenditur : quia per arcum, id est, per Vetus et Novum Testamentum, sicut jam dictum est, et effectus mortis venit, et sagittis ipsis vita præstatur. Egressæ sunt autem de isto arcu tanquam sagittæ, id est, apostoli, qui ardentibus, hoc est, desiderantibus animis in modum sagittarum præcepta salutaria transmiserunt : unde et impii sauciarentur, et fidelibus efficax cura proveniret.

#### CAPUT X.

##### De fundis.

Funda dicta eo, quod ex ea fundantur lapides, id est, emittantur. Ballista, genus tormenti, ab emittendo facula dicta : ballein enim Græce mittere dicitur.

Torquetur enim verbere nervorum, et magna vi jacit aut hastas aut saxa : inde et fundibulus, quasi fundens et emittens, dicitur. Contra ballistam testudo valet : series enim fit armorum umbonibus inter se colligatis. Funda est Ecclesia : sicut in Job pro Antichristo dicitur : *In stipulam versi sunt ei omnes lapides fundæ* (Job. xli). Et in Zacharia : *Subjicient in lapidibus fundæ* (Zach. ix). De funda autem in libro Regum ita scriptum legitimos : *Elegit David sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastorem, quam habebat secum, et fundam manu tulit, et processit adversus Philisthæum* (I Reg. xvii); quod significat Christum per quinque libros legis in unitate charitatis diabolum funda prædicationis superasse, atque proprio gladio, hoc est, nequitia ipsius, damnasse atque interemisse.

#### CAPUT XI.

##### De ariete.

Arieti nomen species dedit eo, quod cum impeta impingit murum in modum arietum pugnantium. Validæ enim ac nodosæ arboris caput ferro vestitur, eaque suspensa funibus multorum manu ad taurum impellitur : deinde retrorsum ducta majori impetu destinatur : sicque crebris ictibus concussus murus cedit, cavatumque irrupturis ac fenestram facit. Contra impulsu arietis remedium est saccus paleis plenus, et in eum locum demissus, quem aries percutit. Laxo enim saccorum sinu ictus arietis illisus mollitur : duriora enim mollioribus facilius cedunt. Plutei sunt crates corio crudo intectæ, quæ in opere faciendo hosti objiciuntur. Arietes sunt tentationum stimuli, vel impetus persecutionis, ut est illud : *Et pones arietes in gyro* (Ezech. iv).

#### CAPUT XII.

##### De clypeis.

Clypeus est scutum majus, dictus ab eo quod clepet, id est, celet corpus, periculisque subducat, apotou cleptein. Oppositus enim sua defensione ab hastis et jaculis corpus manit. Clypeus autem peditum est, scutum equitum. Scutum appellatum eo quod a se excutiat telorum ictum : ut enim telis resistatur, clypeus antefertur. De clypeo in Proverbiis scriptum est : *Omnis sermo Dei clypeus ignitus est sperantibus in se* (Prov. xxx). Hæc tota Christi Ecclesia novit, et illi maxime sentiunt, qui, Deo secum morante, terrenæ fastum sapientiæ contemnant. Quia nimirum omnis sermo divinæ auctoritatis corda electorum et igne charitatis accendit, et scientia veritatis illustrat, et vitiorum sordes (si quos in eis invenerit) consumit, et ab hostium insidiis sperantes in se cunctisque defendit adversis. Item in Cantico canticorum scriptum est : *Mille clypei pendent ex eo, omnis armatura fortium* (Cant. iv); quod significat testimonia Scripturarum sanctorum. Umbo, scuti pars media est, quasi umbilicus. Ancile vocatur scutum breve et rotundum, de quo Virgilius :

. . . . . Lævaque ancile gerobat.

Et ancile dictum ab ancisione, quod sit ab omni parte veluti ancisum, hoc est, rotundum. Ovidius :

Idque ancile vocant, quod ab omni parte recisum.  
Quaque notes oculis, angulus omnis abest.

Pelta, scutum brevissimum in modum lunæ mediæ : cujus meminit liber Regum : *Fecit rex Salomon ducenta scuta de auro puro, et trecentas peltas ex auro probato (III Reg. x)*. Cetra scutum loreum sine ligno, quo utuntur Afri et Mauri, de quo poeta :

Lævas cetra tegit. . . . .

Parma levia arma, quasi parva, non clypeus : dicitur autem et testudo scutum ; nam in modum testudinis fit clypeus. Et testudo est scutorum connexio curvata in testudinis modum. Namque in armorum generibus milites etiam ab animalibus nomina sumunt, ut aries. Et Sallustius : « In modum, inquit, hericii militaris. » Scutum aut fidem significat, ut est illud Apostoli : *Sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere (Eph. vi)* ; aut adjutorium divinum, ut est illud Psalmistæ : *Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi (Psal. xxxiv)*. Item scutum obduratio cordis, vel peccati defensio, ut illud Jeremiæ : *Dabis eis, Domine, scutum cordis laborem tuum (Thren. iii)*. Arma ab arcendo dicta sunt, quod per ea hostes violentissimos arceamus : et ideo hoc humana consuetudine dicitur, quæ armat manum, ut opprimat inimicum. Cæterum arma et scutum sola voluntas est Domini, qui protegit periclitantem et expugnat adversum ; scutum enim dictum est, quasi sculptum, quod in ipso antiqui sua facta signabant ; nam quod dicit *apprehende*, nunquid ab eo sumitur ad tempus peregrina defensio ? semper ille paratus est ad exitum rerum, qui probatur omnipotens : nec quasi de quiete exurgere creditur, qui nunquam jacuisse declaratur. Arma igitur pertinent ad indumenta ferrea, per quæ salus humana defenditur : scutum ad repellendos ictus inimici, ut frustrata tela cadant, quæ fuerant ad exitium hominis destinata.

### CAPUT XIII.

#### *De loriceis.*

Lorica vocata eo quod loris careat : solis enim circulis ferreis contexta est. Squama est lorica ferrea ex laminis ferreis aut æreis concatenata in modum squamæ piscis, et ex ipso splendore squamarum et similitudine nuncupatur. De ciliciis autem et poliuntur loriceæ, et teguntur. Significat autem lorica justitiæ observantiam, quæ protegit hominem, et illæsum servat ab hoste : quia sicut difficile vulneratur in his vel maxime locis, quæ vitam tenent, qui conservatam [consertam] hamis et circulis ferreis invicem se tenentem loriceam virtutis indutus est : ita qui est circumdatus multiplici veste justitiæ, nec ad similitudinem cervi in jecur accipiet sagittam, nec in desideria corruet, et furores sedat mundo corde, habens artificem hujus loriceæ Deum, qui unicuique sanctorum omnia arma fabricatur, et non sinit a jaculo voluptatis perire, et a sagittis arden-

tibus percuti pariter et vexari. Item lorica in malam partem accipitur, ut in Ezechiel : *Adversus Gog omnes scutati et loricati (Ezech. xxxviii)*

### CAPUT XIV.

#### *De galeis.*

Cassis de lamina est : galea de corio. Nam galeros corium dicitur, cassidem autem a Thuscis nominatam dicunt. Illi enim galeam cassem nominant, credo, a capite. Apex est, quod in summo galeæ eminet, quo figitur crista, quod Græci conon vocant : nam conus est curvatura, quæ in galea prominat, super quam cristæ sunt. Nam cassis vel galea, quæ caput nostrum, hoc est mentem nostram contra arma inimici defendit, spes est in Dominum Salvatorem : unde monet Apostolus nos induere galeam salutis : quoniam contra atrocissimos hostes omni tergiversatione callidos bellum gerimus. Idcirco omni cautela et sollicitudine vigilare debemus, ut qualitercunque tentaverint, munitiones nos et præparatos inveniant. Necesse est enim ut Deus adjuvet quos viderit in precibus vigilare, et de armis ejus expectare victoriam. In hujusmodi ergo bello sobria mente opus est et pura conscientia : quia non contra carnalia, sed adversus spiritualia nequitiae dimicatur. Contra terrigenas enim hostes corpus sagina roboratur, et pabulo mens incenditur, ut repugnandi sumat audaciam : adversus spiritualia autem nequitiae spiritualiter repugnanda, et sobrietatis et abstinentiæ arma sumenda sunt : ut infusi sancto Spiritu immundos et erraticos spiritus devincamus ; sic itaque succingemus lumbos nostros in veritate, si parati sumus errori resistere. Omnis enim qui operari vult, succinget se, ut, ablato impedimento, diligentius operetur.

### CAPUT XV.

#### *De foro.*

Forus exercendarum litium locus a fando dictus : qui locus et prorostra vocatur, ab eo quod ex bello Punico captis navibus Carthaginensium rostra ablata sunt, et in foro Romano præfixa, ut essent hujus insigne victoriæ. Prima species fori, locus in civitate ad exercendas nundinas relictus. Secunda, ubi magistratus judicare solet. Tertia, quam supra diximus, quam calcatorium nominavimus. Quarta, spatia plana in navibus. De quibus Virgilius :

. . . . Laxatque foros. . . .

Constat autem forus causa, lege et iudice. Causa vocata a casu, quo evenit : est enim et materia et origo negotii, necdum discussionis examine facto. Quæ dñm proponitur, causa est : dum discutitur, iudicium est : dum finitur, justitia. Vocatum autem iudicium, quasi juris dictio : et justitia, quasi juris status. Iudicium autem prius inquisitio vocabatur : unde et actores iudiciorum præpositos, quæstores vel quæsitores vocamus. De causa ergo in Psalterio scriptum est : *Exsurge, Domine, et iudica causam tuam (Psal. lxxiii)*. Post cuncta quæ dixit, nunc facit iudicis causam : ut eum efficacius commoveret, cui negotii sui qualitas intimatur : nunc ad ipsum Dominum verba convertit, expetens ut causam suam

contra illos dijudicet, qui non desinunt pravissimis A murmurationibus insonare. Judicat enim causam suam, dum errantes facit manifesta cognoscere, ut conversi prædicent quod stullis cogitationibus abnuebant. De judicio vero ita scriptum legitur : *Deus, judicium tuum regi da (Psal. LXXI)*. Judicium enim dictum est, quasi juris dicitum, id est, quod in eo jus dicatur. Et ut veracissime probaretur esse petitiō, eadem iterum sequenti commate geminavit. Hoc est enim quod dicit : *Et justitiam tuam filio regis : quod superius ait : Judicium tuum regi da : quod in Scripturis divinis ad exprimendam causam frequenter invenis repetitum. Negotium multa significat : modo actum rei alicujus, cui contrarium est otium ; modo actionem causæ, quod est jurgium litis : et dictum negotium, quasi nec otium, id est, sine otio. Negotium autem in causis, negotiatio in commerciis dicitur, ubi aliquid datur, ut majora lucrentur. Jurgium dictum, quasi juris garrum, eo quod hi qui causam dicunt jure disceptent. Lis a contentione limitis prius nomen sumpsit ; de quo Virgilius :*

*Limes erat positus litem ut discerneret agris.*

Causa autem aut argumento, aut probatione constat. Argumentum nunquam testibus, nunquam tabulis dat probationem : sed sola investigatione invenit veritatem : unde dictum est argumentum, id est, argutum inventum. Probatio autem testibus et fide tabularum constat. Negotium enim aliquod laudabile est, hoc est, quando in studiis spiritualibus laboratur ; ut est illud in Evangelio : *Negotiamini, donec veniam (Luc. XIX)*. Hinc dicuntur negotiatores spirituales, qui bonas margaritas quærent. Et e contrario aliud est negotium vituperabile, hoc est, quod in cupiditate mundana exercetur, de quo dicit Apostolus : *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit (II Tim. II)*. Similiter autem et causæ aliquando laudabiles sunt : aliquando vituperabiles. Tunc enim laudabiles sunt causæ, quando ad virtutes spectant : tunc autem vituperabiles, quando ad contentiones sæculares pertinent. Dicit enim Psalmista : *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta (Psal. XLII)*. Non enim petit peccata sua discuti, sed ab iniquorum consortio liberari. Esset enim periculosum dici, *judica me*, nisi addidisset, *et discerne causam meam*, id est, divide permistionem meam, quam in sæculo isto sustineo, et aliquando segregatum me ab impiis in populi tui electione constitue. Addit, *de gente non sancta* : hoc est, de perversis ac male viventibus. Legitur et in alio propheta Dominus increpasse peccantes, ita dicens : *Ecce ad lites et contentiones vigilatis et percutitis pugno impie (Isa. LVIII)* ; quod quam sit vituperabile, manifestum est. In omni autem judicio sex personæ quærentur : judex, accusator, reus, et tres testes. Judex dictus, quasi jus dicens populo : sive quod jure disceptet. Judex autem in Scripturis sacris aliquando ipse Deus noster, qui omnia secundum æquitatem judicat ; unde Propheta ait : *Deus judex justus, fortis et longanimis (Psal.*

*VII)*. Item homines judices dicuntur. Unde in Lege scriptum est : *Judices in portis tuis constituas, qui judicent populum in æquitate (Deut. XVI)*. Accusator vocatur, quasi adcausator, qui ad causam vocat eum quem appellat. Accusator significat diabolum, de quo in Apocalypsi scriptum est : *Lætamini, cæli, et exsultate, omnes qui habitatis in eis, quoniam projectus est accusator fratrum nostrorum (Apoc. XII)*. Reus a re, qua petitur, nuncupatur : quia quamvis sceleris conscius non sit, reus tamen dicitur, quando in iudicio pro re aliqua petitur. Reus enim in Scripturis pro fonte et peccatore ponitur ; unde est illud : *Qui hominem occiderit, reus est mortis (Exod. XXI)*. Testes antiquitus superstites dicebantur eo quod super statum causæ proferebantur : nunc, parte ablata nominis, testes vocati : testis autem consideratur conditione, natura, et vita. Conditione, si liber, non servus : nam sæpe servus metu dominantis testimonium supprimit veritatis. Natura, si vir, non femina ; nam :

*. . . . Varium et mutabile semper  
Femina. . . .*

Vita, si innocens et integer actu : nam si vita bona defuerit, fide carebit. Non enim potest justitia cum scelerato habere societatem. Duo autem sunt genera testium : aut dicendo id quod viderunt, aut profereundo id quod audierunt. Duobus autem modis testes delinquant, cum aut falsa promunt, aut vera silentio obtegunt. Testes autem in Scripturis sacris illi dicuntur, qui ea quæ viderunt et audierunt, veraciter protulerunt. Unde ipse Deus ad apostolos suos ait : *Et eritis mihi testes in Hierusalem et omni Judæa et Samaria, et usque ad ultimum terræ (Act. I)*. Unde et Petrus et Joannes cum a Judæis tenti fuissent et prohibiti ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Jesu ulli hominum, respondentes dixerunt ad eos : *Si justum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, judicate : non enim possumus quæ vidimus et audivimus non loqui (Act. IV)*. Hinc et illi qui in recta fide et in confessione nominis Christi usque ad mortem perseverant, martyres, hoc est, testes Christi nuncupantur : qui recte loquendo et bene operando in vita sua nec non et in morte testimonium fidele Domino præbuerunt. Unde et Apostolus, sanctorum virtutes numerando, ad extremum subjunxit, dicens : *Hi omnes testimonio fidei probati inventi sunt (Hebr. XI)*. Et ut breviter cuncta replicemus, judex Deus est, sicut supra ostendimus, ut in Psalterio : *Deus judex justus, fortis et patiens (Psal. VII)*. Judices sunt apostoli, ut in Evangelio (*Matth. XIX*) : *Sedebitis super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel*. Testes sunt apostoli vel cæteri fideles, ut in Apostolo : *Testimonium dicemus de Deo, quod suscitavit Jesum Christum a mortuis (Act. IV, V)* Testis Christus, ut in Apocalypsi : *Jesus Christus, qui est testis fidelis (Apoc. I)* ; et in Isaia : *Ecce testem populis dedi eum (Isa. LV)*. Testes falsi sunt Judæi, sive hæretici, ut in psalmo : *Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui (Psal. XXVI)*, Et in Deuteronomio :

*Si steterit testis iniquus, falsum testimonium proferens adversus proximum suum (Deut. xix). Judicium est discretio boni ac mali, ut in Psalterio: Si vere utique justitiam loquimini, recte judicate, filii hominum (Psal. LVII). Judicium separatio honorum a societate malorum, ut in Evangelio: Et separabit eos ab invicem (Matth. xxv); et in psalmo: Judica me, Deus, et discerne causam meam (Psal. XLII). Judicium damnatio futura, sicut in Evangelio pro fidelibus Veritas loquitur: Qui credit in me, non judicabitur (Joan. III). Et e contrario de reprobis: Qui autem non credit, jam judicatus est (Ibid.), hoc est condemnatus. Judicium in injusti reprehensione vel damnatione, ut in Evangelio: Nolite judicare, ut non judicemini (Matth. vii); et in Apostolo: Qui non manducat, manducantem non judicet (Rom. xiv). Judicium, confessio poenitentis; in eo enim quod se accusat, et Dei iudicium laudat, verum iudicium est. De quo iudicio Dominus per Isaiam loquitur, dicens: Reduc me in memoria, et iudicemur simul (Isa. XLIII); et in Job: Et dignum ducis super huiusmodi aperire oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium (Job. xiv); et in Apostolo: Quod si nosmetipsos iudicaremus, non utique iudicaremur (I Cor. xi). Judicium quorundam præsumptio et de propria se extollentium justitia, quibus Dominus per Jeremiam respondit dicens: Quid vultis mecum iudicio contendere? omnes me dereliquistis (Jer. II). Inimicus diabolus juxta allegoriam intelligitur, ut in Evangelio: Inimicus homo hoc fecit (Matth. XIII). Inimici, Judæi vel hæretici, ut in Michæa: Inimici hominis, hoc est, Christi, domestici ejus (Mich. vii). Adversarius, sermo divinus, eo quod contraria contraria hominum voluntati præcipiat, ut in Evangelio: Esto consentiens adversario tuo cito, dum es cum illo in via (Matth. v). Adversarius diabolus, ut in Zacharia: Et Satan stabat a dextris ejus, ita ut adversaretur ei (Zach. III). Crudelis diabolus, ut in Salomone: Ne des alienis, hoc est dæmonibus, honorem tuum, et annos tuos crudeli (Prov. v). Alieni, dæmones, Judæi sive hæretici, ut in psalmo: Quoniam alieni insurrexerunt adversum me (Psal. LIII). Extranei, dæmones, ut in Salomone: Ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena (Prov. v). Fur, diabolus, ut in Osee: Et fur spoliens, latrunculus foris (Osee. vii). Latrones, dæmones, in Job: Simulaverunt [simul venerunt] latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me (Job. xix). Fures et latrones, hæretici sive Judæorum doctores, in Evangelio: Omnes, quotquot venerunt, fures sunt et latrones (Joan. x). Fur, mors ex improvise adveniens, ut in Evangelio: Hoc autem, inquit, scitote, quia si sciret paterfamilias qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam (Matth. xxiv). Fur dies iudicii, in Apostolo: Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet (I Thess. v).*

## CAPUT XVI.

## De spectaculis.

Spectacula. ut opinor, generaliter nominantur

voluptates, quæ non per semetipsas inquinant, sed per ea quæ illic geruntur. Dicta autem spectacula eo quod hominibus publica ibi præbeatur inspectio. Hæc et ludicra nuncupata, quod in ludis gerantur aut in scenis. De spectaculo autem in Apostolo ita legimus: Spectaculum facti sumus huic mundo, et angelis et hominibus (I Cor. iv). Quia erunt spectaculum Enoch et Elias usque adeo, ut corpora eorum in platea projiciantur in conspectu totius populi infidelis: ita et apostoli spectaculum facti sunt: quia publice irridebantur positi ad injuriam et mortem, quam passi sunt. Mundum autem angelos et homines dixit, quia et angeli mali sunt, dicente David in psalmo LXXIV: Vexabant illos per angelos malos. Et homines mali atque increduli: his apostolorum injuriæ oblectamenta sunt: mundus autem idecirco infidelitas dicitur, quia visibilia sequitur.

## CAPUT XVII.

## De ludo gymnico.

Gymnicus lusus est velocitatis ac virium gloria. Cujus locus gymnasium dicitur, ubi exercentur athletæ, et cursorum velocitas comprobatur. Hinc accidit ut omnium prope artium exercitia gymnasia dicantur. Ante enim in ludis certantes cincti erant, ne nudarentur: post relaxato cingulo repente prostratus et exanimatus est quidam cursor: quare ex consilii decreto archoni Hippomenes, ut nudi deinceps exercitarentur, permisit. Ex illo gymnasium dictum, quod juvenes nudi exercentur in campo, ubi sola tantum verecunda operiuntur.

## CAPUT XVIII.

## De generibus gymnycorum.

Genera gymnycorum quinque sunt: id est, saltus, cursus, jactus, virtus, atque luctatio: unde ferunt quemdam regem tot filios adolescentes habentem totidem generibus de regno jussisse contendere.

## CAPUT XIX.

## De saltu.

Saltus dictus, quasi exsilire in altum: est enim saltus altius exsilire vel longius. Saltus enim mystice profectum virtutum significat, ut est illud in Isaia: Tunc saliet claudus sicut cervus (Isa. xxxv). Saltare totis viribus in Domino gaudere: sicut in libro Regum de David dicitur: Et saltavit coram arca Domini totis viribus (II Reg. vi); et in aliam partem in Evangelio: Cantavimus vobis tibiis, et non saltastis (Luc. vii).

## CAPUT XX.

## De cursu.

Cursus a velocitate orerum vocatur: est enim cursus celeritas pedum. Mystice autem cursus ad transitum presentis vitæ pertinet, vel certaminis agonem quo milites Christi in hoc mundo laborant: unde dicit Apostolus: Nescitis quod hi qui in studio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium. Vos quidem sic currite, ut comprehendatis (I Cor. ix), hoc est, ut palmam victoriæ et plenam mercedem laboris vestri accipiatis.

## CAPUT XXI.

*De jactu.*

Jactus dictus a jaciendo; unde et piscatorum rete jaculum dicitur. Huic arti usus est acceptos lapides procul ferire, hastas pondere librato jacere, sagittas arcu emittere.

## CAPUT XXII.

*De virtute.*

Virtus est immensitas virium; in labore et pondere corporis. Virtus pertinet ad exercitium spirituale, ut virtutibus vincamus, vitia superemus.

## CAPUT XXIII.

*De luctatione.*

Luctatio a laterum complexu vocata, quibus cominus certantes innituntur: qui Græca appellatione athletæ vocantur. Nam et luctatio nostra spiritualis est, non carnalis: quia, teste Apostolo (*Eph. vi*), non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem: sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiæ in cœlestibus.

## CAPUT XXIV.

*De palæstra.*

Locus autem luctationis palæstra dicitur. Palæstram autem vel *apo tes pales*, id est a luctatione, vel *apo tou pallein*, id est, a motu ruinæ fortis nominatam dicunt: scilicet quod in luctando cum mediis arripiant, fere quatiant, idque apud Græcos pallein vocatur.

## CAPUT XXV.

*De agone.*

Quæ Latini certamina, Græci agonas vocant, a frequentia qua celebrantur: siquidem omnem cœtum atque conventum agona dici. Alii, quod in circulis et quasi agonis, id est, sine angulo locis, ederentur, nuncupatos agonas putant.

## CAPUT XXVI.

*De generibus agonum.*

Agonum genera sunt hæc: immensitas virium, cursus celeritas, sagittandi peritia, standi patientia, ad citharam quoque tibias incedendi gestus, de moribus quoque, de forma, de cantandi modulatione, terrestris quoque belli, et navalis prælii, perpetuorumque suppliciorum certamina. De agone autem mundano Apostolus sumpsit exemplum ad agonem spiritalem: dicens: *Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere, et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam, etc. (I Cor. ix)*. A quibus omnibus dixerit, inquiramus, ut possit nobis spiritualis agonis instructio comparatione carnalis acquiri. Illi etenim, qui in hoc agone visibili student legitime decertare, utendi omnibus escis, quas desiderii libido suggererit, non habent facultatem: sed illis tantummodo, quas eorundem certaminum statuit disciplina. Et non solum interdictis escis et ebrietate, omnique crapula eos necesse est abstinere: verum etiam cuncta inertia et otio atque desidia, ut quotidianis exercitiis, jugique meditatione virtus eorum possit accrescere: et

A ita omni sollicitudine ac tristitia, negotiisque sæcularibus, affectu etiam et opere conjugali efficiuntur alieni: ut præter exercitium disciplinæ nihil aliud noverint, nec ulli mundali curæ penitus implicantur: ab eo tantum, qui certamini præsidet, sperantes quotidiani victus substantiam, et coronæ gloriam, condigna que præmia victoriæ laude conquirere. Itaque si agonis mundialis intelligimus disciplinam, cujus exemplo beatus apostolus nos voluit erudire, docet quanta custodia quid nos conveniat facere: qua puritate oporteat custodire nostri corporis atque animæ castitatem, quos necesse est quotidie sacrosanctis agni carnibus vesci. Quod enim illi in corporis puritate cupiunt assequi, nos debemus etiam in cordis conscientia possidere. In qua Dominus arbiter atque agonista [agonotheta] residens, pugnam cursus atque certaminis nostri jugiter exspectat: ut ea, quæ in propatulo horremus admittere, ne intrinsecus quidem concalescere in cauta cogitatione patiamur: et in quibus humana cogitatione confundimur, ne occulta quidem concupiscentia polluamur. Quæ licet possit hominum præterire notitiam, sauctorum tamen angelorum, ipsiusque omnipotentis Dei scientiam nulla subterfugiant secreta, nec latere poterunt. Et in hoc multum dispar donum est, ac per hoc diligentiores nos esse debemus, quibus non terrenis et marcescentibus floribus, sed æternis conserta gemmis, in modum regalis diadematis, spiritalis corona servatur.

## CAPUT XXVII.

*De ludis circensibus.*

C Ludi circenses sacrorum causa ac deorum gentilium celebrationibus instituti sunt: unde et qui eos exspectant, dæmonum cultibus iuservire videntur.

## CAPUT XXVIII.

*De circo.*

D In circo, unde emittuntur equi, carceres dixerunt ab ea re, qua et ille carcer, qui est in civitate: quod sicut ibi homines damnati atque inclusi, ita hic equi coercentur, ne exeant, antequam signum emittant. Carcer autem spiritaliter pœnam significat præsentem vel futuram: ut est illud Psalmistæ: *Educ, inquit, de carcere animam meam, ad confitendum nomini tuo (Psal. cxli)*. Hic carcerem duplici modo majores intelligere voluerunt: aut sæculi istius pœnales angustias, quas patimur in isto corpore constituti: aut magis custodias inferni, quas evadere non licet lege humanitatis infirmæ. Carcer enim dictus est, quasi arcer: eo quod a se arceat exire conclusos. Sed cur se de isto carcere liberare desideraret, causa subsequitur: *Ad confitendum nomini tuo*. Tunc enim a cunctis fidelibus Patri confessio laudis exhibetur, quando eum resurrectionis miraculo de inferni carcere constat eductum.

## CAPUT XXIX.

*De aurigis.*

Ars circo, auriga et currus, equites sive pedites. Auriga proprie dictus, quod currum agat et regat,

sive quod feriat junctos equos. Nam haurit, id est A  
ferit, ut : *Latus haurit apertum*. Ipse est et agita-  
tor, id est, verberator, ab agendo dictus.

## CAPUT XXX.

*De curru.*

Curru autem a cursu dictus, vel quia rotas ha-  
bere videtur : unde et carrum, quasi cursum. Cur-  
rus sub allegoria duplici modo intelligitur. Aut enim  
angelicus exercitus in eo exprimitur : unde legitur  
in libro Regum Elias igneo curru raptus in cœ-  
lum (*IV Reg. 11*) ; per angelos quippe illa facta, et  
ostensa sunt adjuncta : quia nec ad cœlum quid-  
dem aereum per se ascendere poterat, quem naturæ  
suz infirmitas gravabat : aut sanctorum omnium  
societas : unde est illud Psalmistæ : *Currus Dei de-*  
*cem millium multiplex, millia lætantium, Dominus in* B  
*illis (Psal. LXXVII)*. Sanctorum ergo unanimitas currus  
est Domini, quem ille, velut auriga, insidet, et ad  
splendens suæ ministerium salutari lege moderatur :  
sed ut istum currum ostenderet non equis deditum  
sed humanis cogitationibus attributum, ait : *Decem*  
*millium multiplex* : quod bene ad innumeros popu-  
los, non ad equos noscitur pertinere, subjunxit :  
*Millia lætantium* : quod utique de fidelibus debet  
intelligi. Et ut ostenderetur lætitiæ plenitudo, ait :  
*Dominus in illis* : qui magnæ exsultationis est cumu-  
lus, et honorum omnium dulcedo mirabilis. Nam  
aliquando currus societas impiorum, vinculo pecca-  
torum alligata, intelligitur. Unde in Exodo scriptum  
est : *Currus Pharaonis, et exercitum ejus projecit*  
*in mare (Exod. xv)*.

## CAPUT XXXI.

*De equis, quibus curritur.*

Quadrigæ, et bigæ, et trigæ, et sejugæ a numero  
equorum et jugo dicti, ex quibus quadrigas soli,  
bigas lunæ, trigas inferis, sejugas Jovi, desultores  
Lucifero, et hespero sacraverunt. Quadrigam ideo  
soli jungunt, quia per quatuor tempora annus verti-  
tur : vere, æstate, autumno, et hieme. Bigas lunæ, quo-  
niam gemino cursu cum sole contendit, sive quia  
die et nocte videtur : jungunt enim unum equum  
nigram, alterum candidum. Trigas diis inferis, quia  
ii per tres ætates homines ad se rapiunt, id est,  
per infantiam, juventutem, atque senectam. Sejugum  
maximus curru currit Jovi : propter quod maxi-  
mum deorum suorum eum esse credunt. Quadrigæ  
autem in Scripturis sacris aut quatuor Evange-  
listæ sive Evangelia intelliguntur, vel quatuor vir-  
tutes principales, hoc est, prudentia, justitia, forti-  
tudo, et temperantia. In quibus omnium virtutum  
summa consistit : quæ etiam hominem ad celsitu-  
dinem perfectionis provehunt et ad cœleste regnum  
perducunt. In his autem duo Testamenta intelligun-  
tur, aut duo populi fidelium : ex Judæis videlicet  
et gentibus, quos auriga cœlestis secundum volun-  
tatem suam ducit : unde et Psalmista ait : *Deduc*  
*me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua*  
*Psal. LXXXV*.

## CAPUT XXXII.

*De septem spatiis.*

Septem spatia quadrigæ currunt, referentes hoc  
ad cursum septem stellarum, quibus mundum regi  
dicunt : sive ad cursum septem dierum præsentium,  
quibus peractis vitæ terminus consummatur, quo-  
rum finis est creta, id est, iudicium.

## CAPUT XXXIII.

*De equitibus.*

Porro equites singulares ideo currere dicuntur :  
quia singulariter unusquisque cursum vitæ hujus  
peragit atque transit : alius alio tempore sequens  
alium, per unam tamen viam mortalitatis usque ad  
propriam metam mortis.

## CAPUT XXXIV.

*De peditibus.*

Pedites autem aiunt propterea pede currere : quia  
pedibus curritur mortalitati. Ob hoc a superiori  
parte currunt ad inferiora, id est, ab Oriente usque  
ad Occidentem : quia mortales oriuntur et occidunt.  
Nudi currunt, quia et homini in sæculo nullæ reli-  
quæ sunt. Recto spatio currunt, quia inter vitam  
et mortem nihil distat. Sed hæc igitur propterea fin-  
gunt, ut vanitates suas et sacrilegia excusare con-  
ententur. Equites autem significant eos, qui alienis  
adminiculis adjuti rem peragunt. Pedites autem, qui  
proprio labore certaminis cursum consummant :  
unde de equitibus Propheta ad Dominum dicit :  
*Ascendens super equos tuos, et equitatus tuus sanitas,*  
id est, ascendis in corda electorum tuorum per illu-  
minationem gratiæ, per quam, te regente, iter  
virtutum incedant, perque orbem totum te evange-  
lizando ferentes perpetuæ salutis mundo vitam præ-  
dicent. De peditibus autem item Scriptura dicit :  
*Pedes sanctorum suorum servabit, et impii in tenebris*  
*conticescent (I Reg. 11)*. Pedites enim sanctorum suo-  
rum Dominus servabit, hoc est, electorum suorum  
opera in viam justitiæ dirigit : et impii in tenebris  
conticescent, quia mittentur in tenebras exteriores,  
*ubi erit fletus et stridor dentium (Matth. viii, xxii)* ;  
ubi concrenent, id est, ab arrogantia superbiæ suæ  
cessabunt.

## CAPUT XXXV.

*De coloribus equorum.*

D Circa causas quoque elementorum iidem gentiles  
etiam colores equorum junxerunt. Roseos enim  
soli, id est igni ; albos aeri, prasinos terræ, venetos  
mari assimilantes. Item roseos ætati currere vol-  
uerunt, quod ignei coloris sint, et cuncta tunc fla-  
vescant. Albos hiemi, quod sit glacialis, et frigori-  
bus universa canescant. Veri prasinos viridi colore  
quod tunc pampinus densatur. Venetos sive rufos  
autumno currere, quos et Marti sacraverunt, a quo  
Romani exoriuntur : inde et vexilla Romanorum  
cocco decorantur, eo quod Mars sanguine gaudet.  
Sed hæc vana sunt fidei Christianæ contraria : unde  
animadvertere debes, Christiane, quot circum no-  
mina immunda possideant. Quapropter alienus erit  
tibi locus, quem plurimi Satanz spiritus occupave-

runt : totum enim illum diabolus et angeli ejus repleverunt. Attamen in Apocalypsi legimus, quod apparuerit Joanni equus albus, rufus, niger, et pallidus : quorum diversitas spiritalem quærit intelligentiam. Unde equus albus significat Ecclesiam super nivem gratia dealbatam : *Super quem sedebat ille, qui habebat arcum, cui et data est corona : et exivit vincens, ut vinceret* (Apoc. vi); quod Domini supra Ecclesiam sedens spiritalis doctrinæ contra impios arma ferens victoriam suis percipit. Equus autem rufus, super quem sedebat ille, qui sumpserat pacem de terra, significat populum sinistram, ex sessore suo diabolo sanguinolentum, cui semper discordia placet. Equus vero niger, super quem sedebat, qui stateram habebat in manu sua, falsorum caterva est fratrum : hi stateram rectæ professionis habent : et socios lædunt per opera tenebrarum. Nam equus pallidus, in quo sedebat ille, cui nomen erat mors, et quem infernus sequebatur, hæretici sunt : qui se [si] catholicos fallunt morte inhabitatrice digni, perditorum post se rapiunt exercitum. Diabolus enim et ministri ejus metonymicòs mors et infernus dicti sunt : eo quod multis causa mortis et infernorum sunt.

## CAPUT XXXVI.

*De theatro*

Theatrum est, quo scena includitur, semicirculi figuram habens, in quo stantes omnes inspiciunt. Cujus forma primum rotunda erat sicut amphitheatrum : postea ex medio amphitheatro theatrum factum. Theatrum autem a spectaculo nominatum *apo tes theorias*, quod in eo populus stans super atque spectans ludos contempleretur. Idem vero theatrum, idem et prostibulum, eo quod post ludos exactos meretrices prostarent. Idem et lupanar vocatum ab eisdem meretricibus, quæ propter vulgati corporis vilitatem luxu nuncupantur. Nam luxu meretrices sunt a rapacitate vocatæ, eo quod ad se rapiant miseros, et apprehendant. Lupanaria enim a paganis constituta sunt, ut pudor mulierum infelicitium ibi publicaretur, et ludibrio haberentur tam hi qui facerent, quam qui paterentur. Mystice autem theatrum præsentem mundum significare potest : in quo hi, qui luxum hujus sæculi sequuntur, ludibrio habent servos Dei, et eorum pœnas spectando lætantur. Unde Apostolus dicit : *Spectaculum sumus facti in hoc mundo angelis et hominibus propter Deum* (I Cor. iv).

## CAPUT XXXVII.

*De ferali certamine.*

Ferarum pugna erat, emissas bestias juvenes excipere : adversus eas ultroneo funere certare, non crimine, sed furore.

## CAPUT XXXVIII.

*De horum execratione ludorum.*

Hæc quippe spectacula crudelitatis, et inspectio vanitatum, non solum hominum vitiiis, sed et demonum jussis instituta sunt. Proinde nihil esse debet Christiano cum circensi insania, cum in pudicitia

theatri, cum amphitheatri crudelitate, cum atrocitate arenæ, cum luxuria ludi. Deum enim negat, qui talia præsumit, fidei Christianæ prævaricator effectus : qui id denuo appetit, quod in lavacro jam pridem renuntiavit, id est, diabolo cum pompis et operibus ejus.

## CAPUT XXXIX.

*De navibus.*

Artium quarundam vocabula, quibus aliquid fabricatur, deinceps ex parte notanda decerno. Artifex generale nomen : vocatus, quod artem faciat : sicut aurifex, qui aurum. Faxo enim pro facio antiqui dicebant. Nauclerus dominus navis est appellatus : ita quod navis in sorte ejus sit. Cleros enim Græce sors dicitur. Cæteri autem in navi in gubernatione ejus sunt. Gubernio, qui et gubernator, quasi cohubernator, quod cohibeat prudentia sua hiberna, id est, tempestates maris. Nauta a nave dictus per derivationem : navita autem pro nauta poetice dicitur : sicut Mavors pro Mars : nam rectum est nauta. Remex vocatur, quod remum gerit : sic autem remex, quomodo tubex, dicitur nominativo casu. Epibata Græco nomine appellatur, qui Latine dicitur superveniens : hic nihil habet negotii, sed naulo dato in alias terras transire disponit. Navium quidam perhibent dictam, eo quod gnævum rectorem quærat, id est, peritum, sapientem, strenuum, qui continere et gubernare novit propter maritima pericula et casus : unde et illud Salomonis : *Intelligens gubernacula possidebit* (Prov. i). Navis enim mystice aut Ecclesiam significat, ut est illud in Evangelio : *Navis autem jactabatur in mediis fluctibus* (Math. xiv); et in psalmo : *Hoc mare magnum et spatiosum, etc., usque, illic naves pertransibunt* (Psal. ciii). In navibus autem merito significantur Ecclesiæ, quæ periculosos fluctus mundi per lignum gloriosæ crucis evadunt, portant populos, qui signo fidei crediderunt. In his navibus habitat Christus : qui si a credentibus excitetur, dicit immanissimæ tempestati ut quiescat, et quiescit. Item alibi idem propheta ait : *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis* (Psal. xlvi); quia per Spiritum sancti gratiam philosophorum dogma, qui in mare istius sæculi disputando transierunt, per prædicatores evacuatam est. Dominus ergo navis ecclesiæ, ipse Salvator est, qui et gubernator : quia per Spiritum suum ipse eam regit atque gubernat, donec eam ad portum salutis æternæ perducatur. Item in aliam partem navis accipitur, ut in Isaia : *Ululate, naves maris* (Isa. xxiii); quo nomine designantur philosophi, vel hæretici inanibus questionibus oberrantes. Rates, primum et antiquissimum navigii genus, e rudibus tignis asseribusque consertum : ad ejus similitudinem fabricatæ naves rataricæ dictæ. Nunc jam rates abusive naves : nam proprie rates sunt connexæ invicem trabes. Trieris navis magna, quam Græce durconem vocant, de qua in Isaia : *Non transibit per eam trieris magna* (Isa. xxxiii). Libanæ dictæ a

Libyis : naves enim sunt negotiatorum, de quibus A  
Horatius :

A *De Liburnis inter alta navium.*

Rostratæ naves vocatæ ab eo quod in fronte rostra ærea habeant propter scopulos, ne feriantur et collidantur. Longæ naves sunt, quas dromones vocamus : dictæ eo quod longiores sint cæteris : cujus contrarius musculus, curtum navigium. Dromo autem a decurrendo dictus : cursum enim Græcè dromon vocant. Classis dicta est Græco vocabulo *apoton calon*, id est, lignis : unde et calones naviculæ, quæ ligna militibus portant. Barca est, quæ cuncta navis commercia ad litus portat : hanc navis in pelago propter nimias undas suo suscipit gremio : ubi autem appropinquaverit portum, reddit vicem barca navi, quam accepit in pelago. *Paro* navigium piratarum aptum, et ex his ita vocatum. *Myoparo* quasi minimus *paro* : est enim scapha ex vimine facta, quæ contacta crudo corio genus navigii præbet : qualibus utuntur Germanorum piratæ in oceani littoribus vel paludibus ob agilitatem, de quibus historia : « Gens, inquit, Saxonum myoparonibus, non viribus nituntur, fugæ potius quam bello parati. Celoces, quas Græci celetas vocant, id est veloces biremes, vel triremes agiles, et ad ministerium classis aptæ. Eunius :

Labitur uncta carina per æquora cana celocis.

Lembus navicula brevis, quæ alia appellatione dicitur et cymba et caupolus, sicut et linter, id est carabus, quo in Pado paludibusque utuntur. Carabus est parva scapha ex vimine facta, quæ contacta crudo corio genus navigii præbet. Varia enim navium genera diversa conventicula possunt exprimere bonorum et malorum. In quibus boni bona, mali autem mala machinantur. Similiter et instrumenta navium varia diversas artes significant, in quibus boni prodesse student, mali autem nocere.

#### CAPUT XL.

*De partibus navium et armamentis.*

Puppis posterior pars navis est, quasi post : prora autem anterior, quasi priora. Cumba locus imus navis, quod aquis incumbat. Carina a currendo dicta, quasi currina. Fori navium, latera concava a ferendo onere dicta, sive tabulata navium, quæ sternuntur : dicta ab eo quod incessus ferant vel foris emineant. Transtra sunt tabulæ, ubi sedent remiges, quod in transverso sunt dicta, quæ Virgilius juga appellat. Tonsæ remi a removendis et decutiendis fluctibus, sicut tonsores a tondendis et decutiendis capillis. Palmula est extrema latitudo remi, a palma dicta, qua mare impellitur. Antennæ autem dictæ, quod ante annem sunt positæ : præterfluit enim eas amnis. Cornua, extremæ partes antennarum sunt, dicta per tropum. Malus est arbor navis, qua vela sustentur. Malus autem dictus, quia habet instar mali in summitate : vel quia quasi quibusdam malleolis ligneis cingitur, quorum volubilitate vela facilius elevantur. Clavus est, quo regitur gubernaculum, de quo Eunius :